EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024 - APOIO A PROJETOS DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL VERBA REMANESCENTE - LEI PAULO
GUSTAVO

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DA ANÁLISE DE MÉRITO

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - LPG, no uso de suas atribuições e em

consonância com o disposto na Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, bem como no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 11.453/2023, torna pública a homologação

da Análise de Mérito dos projetos inscritos no EDITAL 01/2024 - APOIO A PROJETOS DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL VERBA REMANESCENTE - LEI PAULO GUSTAVO

considerando o que determina o tópico 15 em cumprimento a segunda etapa da seleção (fase análise de mérito).

Nos casos em que houve empate entre projetos no limite da quantidade de vagas disponibilizadas, foi realizado o desempate conforme os critérios estabelecidos no ANEXO II do

edital.

Conforme item 15.6 do edital, caberá pedido de recurso à COMISSÃO DE AVALIAÇÃO no prazo de 05 (cinco) dias CORRIDOS, contados a partir do primeiro dia à publicação da
presente sinalização. Eventuais recursos devem ser enviados pelo formulário de recursos disponível no link
https://docs.google.com/forms/d/1oKStL4gc5IQ6b9fKJdNHL2JCFHhaJAPHbvct5Gnk2WQ/viewform?edit_requested=true, até às 12h do último dia de prazo. Os recursos serão
avaliados por representantes da SMC e da Comissão de Avaliação, com possibilidade de publicação dos resultados com as devidas retificações.

CATEGORIA A - ATÉ R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO FORMATO NOTA MÉDIA
PARECERISTAS

PONTUAÇÃO
EXTRA

NOTA
FINAL

COLOCAÇÃO

16-A Nataly Aparecida de Lima O combate à violência contra a
mulher em Ponta Grossa

I -
MÉDIAS-METRAGENS
(DOCUMENTÁRIO)

67 15 82 1º
(MÉDIA-METRAGEM

DOCUMENTÁRIO)

11-A Angelo Eduardo Rocha Emma Sintani: 61 anos de dança
em Ponta Grossa

I -
MÉDIAS-METRAGENS
(DOCUMENTÁRIO)

73 5 78 2º
(MÉDIA-METRAGEM

DOCUMENTÁRIO)

25-A Ana Leticia Rodrigues Istschuk Feito à mão: documentário sobre
artes e ofícios manuais em Ponta
Grossa

I -
MÉDIAS-METRAGENS
(DOCUMENTÁRIO)

72 5 77 3º

https://docs.google.com/forms/d/1oKStL4gc5IQ6b9fKJdNHL2JCFHhaJAPHbvct5Gnk2WQ/viewform?edit_requested=true

(MÉDIA-METRAGEM

DOCUMENTÁRIO)

(desempate soma critério A

- 57)

21-A Alessandra Pirroncello Bucholdz Documentário “Vila Nova - Novos
Olhares”

I -
MÉDIAS-METRAGENS
(DOCUMENTÁRIO)

72 5 77 4º
(MÉDIA-METRAGEM

DOCUMENTÁRIO)

(desempate soma critério A

- 56)

3-A Robert Willians Vargas Salgueiro Documentário e Streaming de
vídeo - Palhaço Picolé - 10 anos
sorrindo nos Campos Gerais

I -
MÉDIAS-METRAGENS
(DOCUMENTÁRIO)

52 X 52 5º
(MÉDIA-METRAGEM

DOCUMENTÁRIO)

10-A Ismael Alves dos Santos Documentário Tretas e Batalhas I -
MÉDIAS-METRAGENS
(DOCUMENTÁRIO)

45 5 50 6º
(MÉDIA-METRAGEM

DOCUMENTÁRIO)

24-A Gabriela Cordeiro de Paula Os ossos vão ficar I -
MÉDIAS-METRAGENS

(FICÇÃO)

70 10 80 1º
(MÉDIA-METRAGEM

FICÇÃO)

6-A Geovana de Abreu Salgueiro "ABARETAMA: A CIDADE DAS
PEDRAS ENCANTADAS"

I -
MÉDIAS-METRAGENS

(FICÇÃO)

54 5 59 2º
(MÉDIA-METRAGEM

FICÇÃO)

26-A Beatriz Mendes Fonseca Renascente I -
MÉDIAS-METRAGENS

(ANIMAÇÃO)

60 15 75 1º
(MÉDIA-METRAGEM

ANIMAÇÃO)

4-A Alisson Thiago do Nascimento NÃO SEI O QUE ESCREVER.
Uma Animação narrativa sobre
criação, vida e cotidiano.

I -
MÉDIAS-METRAGENS

(ANIMAÇÃO)

61 X 61 2º
(MÉDIA-METRAGEM

ANIMAÇÃO)

12-A Mariana Lopes Quirrenbach

Boer

Lentes do tempo: a história
contada através dos retratos de
famílias em Ponta Grossa

I -
MÉDIAS-METRAGENS
(DOCUMENTÁRIO)

X 10 X Desclassificado
Projeto obteve nota média 0

no critério obrigatório D.

Conforme Anexo II.

18-A Fernando Barreto Caminhos da Esperança I -
MÉDIAS-METRAGENS

X X X Desclassificado

(DOCUMENTÁRIO) Projeto obteve nota média 0

no critério obrigatório D.

Conforme Anexo II.

19-A Jorge Sebastião Neto FIRE HUNTER I -
MÉDIAS-METRAGENS
(DOCUMENTÁRIO)

X X X Desclassificado
Projeto obteve nota média 0

no critério obrigatório D.

Conforme Anexo II.

23-A Bianca Batista de Almeida Vício, um filme sobre escolhas I -
MÉDIAS-METRAGENS

(FICÇÃO)

X X X Desclassificado
Projeto obteve nota média 0

no critério obrigatório D.

Conforme Anexo II.

Inconsistências na planilha

orçamentária. Conforme

tópico 10.3.2 do edital.

CATEGORIA B - ATÉ R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO FORMATO NOTA MÉDIA
PARECERISTAS

PONTUAÇÃ
O EXTRA

NOTA
FINAL

COLOCAÇÃO

5-B Grupo Universitario de
Pesquisas Espeleologicas

Os campos nativos que aqui
existiam

II -
CURTAS-METRAGENS
(DOCUMENTÁRIO)

65 X 65 1º
(CURTA-METRAGEM

CONCORRÊNCIA GERAL)

7-B 41.286.379 Luiz Mauricio
Bucholdz

Chiquinho em Vila Velha II -
CURTAS-METRAGENS

(ANIMAÇÃO)

70 X 70 1º
(CURTA-METRAGEM

ANIMAÇÃO)

1-B 51.840.369 LARISSA MARLI

CLAUSEN

ESTOU AQUI. Um curta de
Animação sobre conexão,
transformação e história.

II -
CURTAS-METRAGENS

(ANIMAÇÃO)

56 5 61 2º
(CURTA-METRAGEM

ANIMAÇÃO)

2-B 51.461.336 KAUANA MENDES
SOUZA

Cine Teatro Ópera: Memórias em
Cena

II -
CURTAS-METRAGENS
(DOCUMENTÁRIO)

67 10 77 1º

Ponta Grossa, 17 de setembro de 2024

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL

Secretário Municipal de Cultura

(CURTA-METRAGEM

DOCUMENTÁRIO)

6-B 43.270.294 MARIELE
ALEXANDRA ZANIN

Salve, Corina! II -
CURTAS-METRAGENS

(FICÇÃO)

60 X 60 1º
(CURTA-METRAGEM

FICÇÃO)

		2024-09-19T15:35:06-0300
	Paraná
	elotech
	elotech